[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO AMBIENTAL - CMDUA

ATA N.º 2322

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de Dois Mil e Oito reuniram-se em caráter ordinário, às dezoito horas e trinta minutos, em última chamada, na sala de Reuniões do sexto pavimento das Secretarias de Obras e Viação e do Planejamento Municipal, nesta Capital, os seguintes Conselheiros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano Ambiental: Ricardo Gothe, Secretário do Planejamento Municipal, como Presidente da sessão; Silvio Abreu, titular da Universidade Federal do Rio Grande do Sul; Maria Dalila Bohrer, segunda suplente da Fundação de Planejamento Metropolitano e Regional; Rogério de Los Santos, primeiro suplente do Departamento Municipal de Habitação; Pipa Germano, titular do Gabinete do Prefeito; Breno Ribeiro, primeiro suplente da Secretaria do Planejamento Municipal; Maurício Gomes da Cunha, titular da Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico; Carlos Alberto Sant’ana, primeiro suplente da Secretaria Municipal do Meio Ambiente; Dino Damiani, primeiro suplente da Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura; José Euclésio dos Santos, titular da Associação Gaúcha dos Advogados do Direito Imobiliário Empresarial; Analino Zorzi, titular do Conselho Internacional de Monumentos e Sítios; Luiz Felipe Magalhães, primeiro suplente da Ordem dos Advogados do Brasil; Alexandre Cohen, primeiro suplente do Sindicato dos Corretores de Imóveis; Jorge Larré, segundo suplente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil de Porto Alegre; Reinaldo Leiria, primeiro suplente da Sociedade de Engenharia do Rio Grande do Sul; Alan Furlan, titular da Região de Planejamento Um; Marcia Bica, titular da Região de Planejamento Dois; Ana Paula Borges Alves, titular da Região de Planejamento Três; Luiz Felipe Correia de Oliveira, segundo suplente da Região de Planejamento Quatro; Lauro Rossler, segundo suplente da região de Planejamento Cinco; Nestor Nadruz, titular da Região de Planejamento Seis; Eduino de Mattos, titular da Região de Planejamento Sete; Heverson Luís da Cunha, primeiro suplente da Região de Planejamento Oito; Alceu Rosa da Silva, titular da Temática Organização da Cidade Desenvolvimento Urbano e Ambiental e Juliana Luizelli Alencastro, secretária executiva e relatora dos trabalhos. O Presidente questionou se havia alguma correção à ata anterior. Não havendo retificações, esta foi posta em votação e aprovada com onze votos favoráveis e três abstenções. O Presidente passou ao item comunicações e questionou se os conselheiros concordavam que houvesse uma pequena apresentação por parte da Arquiteta Gládis sobre o Seminário do Estudo de Impacto de Vizinhança. Não houve manifestação contrária. O Presidente passou a palavra a Arquiteta Gládis. Gládis apresentou como será o seminário do Estudo de Impacto de Vizinhança, como público alvo, dias, horário, local, programação, certificado de presença e palestrantes convidados. André Furtado, da comunicação da Secretaria do Planejamento, explicou que a forma como está sendo apresentado é para busca de apoio. Encerrada a apresentação o Presidente agradeceu a Arquiteta Gládis. O Conselheiro Nadruz disse que recebeu o Jornal do Clube de Mães do Cristal notificando que haverá audiência pública na Câmara para discutir a questão do Projeto do Estaleiro, esclareceu que a audiência não é apenas para solicitação de esclarecimentos, mas para encaminhamento de propostas e que a audiência é para toda a cidade, não somente para os moradores da Zona Sul e Cristal como constou. O Conselheiro Lauro concordou com o Conselheiro Nadruz e falou sobre a necessidade de um aporte maior de recursos para a Secretaria do Planejamento para aperfeiçoamento dos fóruns, da importância do acompanhamento técnico junto aos fóruns que hoje não há mais, sugeriu que fosse disponibilizado um estagiário do curso de secretariado para auxiliar as secretarias dos fóruns de planejamento e cumprimentou o Secretário sobre reportagem do Jornal do Comércio de ontem que fala da criação e imagem do Instituto de Planejamento. O Presidente agradeceu o Conselheiro Lauro. O Conselheiro Eduíno disse que foi criticado neste Conselho pelo representante do Sindicato da Indústria da Construção Civil por ser contra tudo e não apresentar propostas. Falou que é autor do pedido de liminar para impedir que o Comitê Gestor das Áreas Culturais continue trabalhando, pois é irregular, que o Termo de Referência do Internacional deve ser suspenso por estar em área de interesse cultural. Entregou a mesa suas contribuições para o Termo de Referência do Internacional. Apresentou Pedro Lopes, que é representante da Liga de Futebol Amador da Zona Sul. O Presidente solicitou ao Conselheiro Eduíno que disponibilizasse cópia digital para os outros conselheiros. O Conselheiro Luiz Felipe Oliveira comunicou que a lanchonete no sétimo andar está aberta até às dezoito horas e trinta minutos. Falou da criação do Instituto de Curitiba e da reportagem da Zero Hora de hoje sobre o Projeto da Governadora Yeda para o Cais com a diminuição do muro e construção de dois espigões. O Conselheiro Maurício disse que a liminar que desejava obstaculizar o trabalho do Comitê foi suspensa até que o Município se manifeste, que não há ilegalidade no processo e que os processos em área de interesse culturais não estão suspensos, mas apenas aguardando as agendas dos secretários. Disse que não há qualquer motivação da justiça que impeça o trabalho do Comitê. O Presidente disse que a liminar não foi concedida e que como presidente não pode impedir que estes processos tramitem neste Conselho. Disse que as decisões judiciais serão obedecidas e não há até o momento nada que torne inválida as decisões tomadas por este Comitê. O Conselheiro Jorge comunicou que no próximo sábado, durante o dia todo no Sesi Rubem Berta haverá atividades para os trabalhadores, atividades estas organizadas pelo SENAC, Sindicato dos Trabalhadores e da Indústria da Construção Civil.  O Conselheiro Lotar solicitou que a Secretaria Municipal do Meio Ambiente comunique pelo menos o Centro Administrativo Regional da Região interessada quando houver audiência publica, citou uma audiência que ocorreu no dia quinze de julho e que o fórum não ficou sabendo. O Conselheiro Silvio disse que participou do Projeto Viva o Centro no último sábado e ficou surpreso com o número de pessoas interessadas pelas obras de Loureiro da Silva. Havia aproximadamente cento e vinte pessoas. O Conselheiro Nadruz falou sobre a questão da Portaria que foi questionada pelo Conselheiro Eduíno do Ministério Público e que não entende como uma portaria se sobrepõe a um Decreto e falou da importância que haja uma manifestação oficial da procuradoria. O Conselheiro Maurício sugeriu que a procuradoria seja convidada para falar sobre este assunto. Houve uma discussão sobre o assunto. O Presidente reiterou a posição do Conselho que irá obedecer a decisão judicial e que se a secretaria for notificada, a decisão será imediatamente cumprida. Encerrada as comunicações o Presidente iniciou a ordem do dia. Processo Quatro ponto Quatro, relator: Sindicato dos Corretores de Imóveis; expediente número: 002.213439.00.0; interessado: Inpar Projeto 63 SPE Ltda.; assunto: estudo de viabilidade urbanística para edificação em Área de Interesse Cultural; local: número duzentos e cinqüenta e três da avenida Arnaldo Borher. O Conselheiro Alexandre fez o relato do processo. O Conselheiro Sant’ana questionou como fica sua solicitação para que o processo seja encaminhado para a procuradoria. O Conselheiro Pipa leu o parecer do Secretário do Meio Ambiente que não desconsidera o parecer do técnico da sua secretaria, mas entende que a procuradoria já se manifestou quando o processo foi aprovado pela Comissão de Análise Urbanística e Gerenciamento, onde há representantes da procuradoria, cultura e da própria secretaria do meio ambiente entre outras e que portanto não cabe a solicitação. O Presidente colocou o processo em votação, e este foi aprovado com quinze votos favoráveis, seis contrários e duas abstenções. Processo Quatro ponto Cinco, relator: Sociedade de Engenharia do Rio Grande do Sul; expediente número: 002.320448.00.0 (002.320447.00.2); interessado: Sport Club Internacional; assunto: Termo de Referência; local: número oitocentos e noventa e um da avenida padre Cacique. O Presidente lembrou que o prazo para entrega das contribuições ao Termo de Referência encerra hoje. Processo Quatro ponto Seis, relator: região de Planejamento cinco; expediente número: 002.071537.08.2; interessado: Grupo de Regularização de Loteamento; assunto: minuta de Decreto instituindo Área Especial de Interesse Social Dois, local: número cinco mil duzentos e vinte e cinco e outros da estrada Costa Gama. O Conselheiro Héverson fez o seu relato e questionou quanto à rede de alta-tensão. O Conselheiro Pipa esclareceu. O Conselheiro Héverson disse que o parecer da região é favorável. O Conselheiro Alceu disse que a Declaração Municipal define o que pode ou não ser feito em um imóvel e que gostaria de saber o que diz este documento. O Conselheiro Pipa esclareceu. O Conselheiro Lauro leu o seu parecer favorável. Todos esclarecidos, o Presidente colocou o processo em votação, e este foi aprovado com dezoito votos favoráveis e uma abstenção. O Conselheiro Breno reiterou a importância de uma apresentação pelo Grupo de Regularização de Loteamentos neste Conselho e que irá fazer a solicitação. Processo Quatro ponto Oito, relator: Fundação de Planejamento Metropolitano e Regional; expedientes: 002.263617.00.4/ 002.071743.08.1; interessado: Secretaria de Planejamento Municipal; assunto: resolução para alteração de Grupamento de Atividades; local: número trezentos e cinqüenta da rua Frederico Mentz. A Conselheira Dalila fez o relato contrário a aprovação. O Conselheiro Dino esclareceu que a aprovação é quanto ao grupamento de atividades e que não estamos aprovando esta atividade específica, pois esta aprovação depende de órgãos especializados. A Conselheira Dalila reiterou sua posição e falou da proximidade de uma vila ao local. O Conselheiro Pipa disse que provavelmente a demanda ocorre pela necessidade da comunidade. O Conselheiro Zorzi disse que não pode aprovar se há risco para o local. O Conselheiro Eduíno disse que a alteração de atividade normalmente se origina de um comerciante, e que no processo deve ter um levantamento dos técnicos da prefeitura e que a posição do Conselheiro Dino é que se aprova um aumento de porte e não quer dizer que se aprova esta atividade específica. O Conselheiro Pipa solicitou vista ao processo. O pedido de vista foi deferido. Processo Quatro ponto Nove, relator: Ordem dos Advogados do Brasil; expediente número: 002.210877.00.1; interessado: CLARO; assunto: estação rádio base tipo “rooftop”; local: número cento e sessenta e três da avenida Coronel Marcos. O Conselheiro Luiz Felipe Magalhães fez o relato do processo. Todos esclarecidos, o Presidente colocou o processo em votação, e este foi aprovado com dezessete votos favoráveis, três abstenções e dois contrários. Os seguintes processos foram adiados: Processo Quatro ponto Um, relator: Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico; expediente número: 002.071861.07.6; interessado: Secretaria de Planejamento Municipal; assunto: minuta de Decreto que altera o Anexo Dez ponto Um, folha dois do Plano Diretor. Processo Quatro ponto Dois, relator: Universidade Federal do Rio Grande do Sul; expediente número: 001.012181.06.4; interessado: Cervosul; assunto: resolução para eliminação de traçado viário; local: rua Eurico Lara. Processo Quatro ponto Três, relator: Universidade Federal do Rio Grande do Sul; expediente número: 002.071973.07.9; interessado: Secretaria de Planejamento Municipal; assunto: minuta de Lei para instituição de Estudo de Impacto de Vizinhança; Processo Quatro ponto Sete, relator: Região de Planejamento Seis; expediente número: 002.217509.00.6; interessado: César Augusto Silva Bruscato; assunto: reconsideração de estudo de viabilidade para estabelecimento de ensino formal; local: número oitenta e quatro da rua Doutor Pereira Neto. Processo Quatro ponto Dez, relator: Departamento Municipal de Habitação; expediente número: 002.315698.00.2; interessado: Beralv Participações S/A; assunto: estudo de viabilidade urbanística para edificação; local: número três mil trezentos e setenta da avenida Assis Brasil e demais testadas do imóvel. Processo Quatro ponto Onze, relator: Empresa pública de Transporte e Circulação; expediente número: 002.279993.00.6; interessado: Joaquim Haas; assunto: estudo de viabilidade urbanística para edificação; local: número cento e quarenta da rua Dom Claudio Ponce de Leão. Processo Quatro ponto Doze, relator: Associação Brasileira dos Escritórrios de Arquitetura; expediente número: 002.262252.00.1; interessado: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre; assunto: estudo de viabilidade urbanística para edificação; local: número duzentos e oitenta e cinco da Rua Professor Annes Dias. Processo Quatro ponto Treze, relator: Gabinete Prefeito; interessado: Beralv Empreendimentos Imobiliários; assunto: termo de referência; local: número oitocentos e vinte da Rua João Paris. Processo Quatro ponto Quatorze, relator: Secretaria do Planejamento Municipal; interessado: Gilberto Emilio Casa e Outros; assunto: estudo de viabilidade de edificação, minuta de decreto instituindo área de interesse social I e Resolução de gravame de escola e inclusão de traçado viário; Local: número oitocentos e noventa e um e novecentos e um da Avenida Manoel Elias. Processo Quatro ponto Quinze, relator: Associação Gaúcha dos Advogados do Direito Imobiliário Empresarial; assunto: estudo de viabilidade de edificação e resolução de gravame de bacia de amortecimento. Às vinte horas foram encerrados os trabalhos do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e Ambiental pelo Presidente. Eu, Juliana Alencastro, assino e lavro, juntamente com o Presidente a presente ata.
______________________                                                         ________________________

Juliana Alencastro

      Ricardo Gothe
Secretária Executiva

                   Presidente
Página 1 de 4

[image: image1.png]_1140847887